7.

(h) *Parimonto.* Ad quod spectabat Comitatus Melgoriensis cum Pessullano monte.

(i) *Præfitti.* Inter causas enim iustas dispensationis, seu gratia concedendæ a Romano Pontifice, ut præcipua enumeratur, quæ ex servitio impenitus Ecclesiæ ab impetrante, vel majoribus ejus provenit c. tali conjugio 17. l. q. 7. ibi: *Vel evidens meritorum prerogativa commendet: docent Sanchez lib. 8. de matrim. disput. 19. n. 32. Barb. ad Trident. sess. 24. de reform. matrim. c. 5. n. 15. Villalobos 1. p. immo, trahit 15. difficult. 26. n. 7.*

(k) *Philip. Rex.* Qui dimisit uxore legitima Ingeberga, sorore Regis Danie, duxit in matrimonium Mariæ filiā Ducis Brabantie, & ex ea suscepit filios Marianum, Philippumq; quos legitimos declaravit speciali beneficio Innocentius, & postea Rex coactus fuit dimisi illa Maria, Ingebergam recipere anno 1213. Philippus ille legitimatus postea fuit Comes Bononiae in Belgia; & Maria similiter legi-

timata nupsit Comiti Lovaniensi, id est Comiti Brabantiae, ut referunt Rigord, in Platyno, ibi: Anno 1213. Philippus Rex magnanimus recipit in gratiam Iamburgem uxorem suam, filiam Regis Danorum, aquajam per annos xvij. & amplius difensorat. Et facta est laetitia magna in populo, quia in ipso Regenbil aliquid culpabile dignum inventebatur, nisi hoc solus, quod dicta uxori sua carnis debitum subtrahebat, licet ei omnia necessaria alta honorificemusstraveret, &c. De hoc repudio extant plures epistolas Innocentii III. in collectione Bosqueti.

k. *Regina Francorum.*] Isabella videlicet filia Comitis Haynobiæ, quam duxerat antequam Regno potiretur, ex qua suscepit Ludovicum VIII. qui tanquam primogenitus ei succedit, ex quo deinde natus est Sanctus Ludovicus.

l. *Judicarium ordinem.*] Haec verba exposui supra in cap. perlatum.

m. *Vinculum violasset.*] Juxta tradita in cap. 9. Concil. Illyber.

n. *In temporalibus.*] Ex his verbis aperte probari credit Guillelmus Barclaius de potestate Papæ, supremos Reges non agnoscere superiorum in temporalibus, & ita in his rebus non parere summum Pontifici. Sed licet id verum sit quoad Principem secularium, qui non agnoscit supremos Reges, ut de nostro Hispaniarum Monarcha probavi in c. i. de probat. & de aliis probat Barb. in praesenti, ex n. 23, tamen quoad Summum Pontificem certum est illi ut superiori Prælato spirituali omnes Reges subesse quoad temporalia, quæ diriguntur ad supernaturalia, ut probavi in c. novit de judiciis, c. solite, de majori. & obed. & in cap. licet, de zoto: & ita perdoce hæc verba exponit Cardinalis Bellarminus de potestate Summi Pontificis in rebus tempor. dum ait, Regem non habere superiorum in temporalibus, alium vide licet Principem æquè temporalem, & ea ratione Innocentium in praesenti texu paulò ante dixisse, nonnullos Principes nullum inter homines, excepto Romano Pontifice, superiorum agnoscere; addit enim illam exceptionem, ut cum in praesenti dicaret, Regem Francorum nullum in temporalibus agnoscere superiorum, intelligamus agere de superiori temporali, non enim Rex agnoscit supra se Principem temporale, sed agnoscit Romanum Pontificem Principem spiritualem, qui de temporalibus quoque in ordine ad spiritualem judicare potest. At inquit Barclaius, habent, & non habent, simul vera esse nequeunt. Sed respondeo, habent, & non habent, de re eadem simul esse nequeunt, de re diversa nihil impedit quoniam veras esse possint. Habet Rex in temporalibus superiorum temporalem, & non habet superiorum temporalem in temporalibus, vera esse nequeunt: sed habet Rex in temporalibus superiorum spiritualem, & non habet in temporalibus superiorum temporalem, vera esse queunt. Nec audiendum est Joannes Barclaius in vindictis parente suo c. 12. §. 2. ipsum Cardinalem refellere intendens, qui mero animo impugnandi sanam doctrinam librum illum edidit.

o. *Tanquam pater.*] Refert Innocentius in hoc versiculo sententiam quorundam, qui existimarent, posse supremum Principem legitimare suos filios, non ut patrem, sed ut Principem, ut docuerunt Abbas hic, n. 3. Præpositus n. 138. Covarr, 2. p. de marim. c. 8. §. 8. n. 49. Rojas de success. c. 23. n. 81. Molina de justit. disput. 173. n. 12. Barb. hic, n. 36. Fragol. tom. 1. de regimine, lib. 3. dis. 6. n. 22. quæ sententia illa ratione mititur, quia licet juris-

dicio contentiosa in filios exerceri non possit, ut vulgo probari solet ex l. qui jurisdictionem, ff. de jure. resid. voluntaria tamen exerceri valet, l. 3. ff. de adopt. l. apud 18. ff. de manumis. vindict. l. in privatis 77. ff. de judiciis. Facit etiam, quod liberi Herodis a patre apud Augustanum veneficii accusati, dixerunt apud Iosephum lib. 16. hist. cap. 8. Poteras enim vel pro regia, vel pro patria potestate in somes animadvertere. Contraria tamen sententia placuit Glosa hic, verbo Regi, Iasoni in d. l. qui jurisdictionem, n. 9. & alis laudatis à Cabedo 2. p. dec. 69. n. 20. quorum sententia præcipue juvatur ex eo, quod licet in negotiis, quæ causa cognitionem desiderant, inter patrem & filium constitutum judicium contentiosum, l. sile 13. §. ult. ff. ad Trebel. legitimatio tamen quamvis causa cognitionem exigit, argumento legis si pater f. 15. §. ult. ff. de adopt. idcirco etiam a Rege filii suis concedi non potest, quia legitimatio etiam plenissima procedere non debet ad regni successionem, propter proximorum præjudicium. Quod autem judicium inter patrem & filium constitutum, pro conciliacione textus in d. l. qui jurisdictionem cum d. l. in privatis 77. videndi sunt Cujac. trah. 3. ad Afric. in d. l. 77. Pichard. ad tit. de success. sublat. Hunnius ad Trent. volum. 2. disput. 5. q. 10. Genoa in concil. legum, pag. ii. Osvaldus lib. 17. Donel. cap. 25. litter. H.

p. *Patrimonio.*] Quod ex donatione Constantini Magni, & aliorum Principum donationibus obtinet, c. Constantinus, 96. distin. c. fundamenta, vers. antem, de elect. Clement. i. de jurejur. de qua Constantini donatione agunt Baronius tom. 4. anno 324. & tom. 12. anno 1101. Cenedo ad Decret. collect. 169. Molina de just. trah. 2. disput. 25. Cevallos communum q. 345. Martha de jurisdictione, i. p. cap. 30. Tusclus tom. 6. littera P. conclus. 64. Cohel. in notit. Cardin. c. 15. congreg. 21. D. Joseph. de Retes de donis. cap. 13. & nos aliquæ dedimus in cap. intelleximus, de jurejur.

q. *Temporedem jurisdictionem.*] Licet enim Pontifex non possit uti jurisdictione temporali extra loca proprii patrimonii, c. cum ad verum, 96. distin. c. novit. de judic. cap. solite, de major. & obed. tamen in ordine ad supernaturalia, quando expedit Ecclesiæ, ad ipsius defensionem, seu ad bonum spirituale, seu finem ecclesiasticae potestatis asséquendum, illam exercere valet, extravag. unam sanctam, de majori. & obed. probant plures relati à Barb. in collect. & select. ad hunc textum, & probavi in cap. novit. de judicis. r. *Deuteronom.*] Cap. 17.

s. *Difficile & ambiguum.*] Ex his verbis constat, causas difficiles, dubias, & ambiguas, ad judicium Sedis Apostolice esse referendas, ut ab ea legitimè terminentur, veluti circa veram interpretationem sacrae Scripturae, circa morum decreta, & similia. Trident. sess. 24. in Decreto de editione librorum, §. præterea, latè probant Bellarminus tom. 1. controv. lib. 3. cap. 4. Canis de locis Theolog. lib. 3. prop. 3. jam probavi in c. majores, de baptismo.

t. *Et de decreto judicis.*] Si litteram hujus textus fano animo in hac tertia collectione legisset Joannes Barclaius, non incusaret Innocentium III. seu scribentes hujus textus, quod enormi viuo scripturam corriperint, omissendo conjunctionem, quæ in d. c. 17. Deuter. habetur, & ineuria librariorum in sexta collectione transcripta ex tercia non fuit. Nec etiam refert, quod impudenti audacia vanum, & indignum argumentum hoc appellat, quia lex vetus relata in d. c. 17. Deuter. data fuit multò antequam Reges essent, & relata ad tempus,

tempus, quo Reges non habebant; nam Iudei à Mose ad Saulem Judices habuerunt, non Reges. Unde in c. n. i. *Judicum*, legitur: *In diebus illis non erat Rex in Israhel, sed unusquisque quod sibi rectum videbatur, hoc faciebat.* Nam Innoc. III. non refert, nec expendit, in ea lege negotia difficultia tantum ad judicium sacerdotum referri, sed expendit verba illa, ad sacerdotem Levitici generis, & ad judicem: unde five loco judicis, five sacerdotis esset Rex, semper Dominus jubebat ad sacerdotem simul cum judge, seu Rege negotia ardua deferri; unde cum ipius Regis causa disceptatur, non potest ipse ut judex adiri, ideo necessariè tantum ad sacerdotem, id est Pontificem in praesenti casu defereda erat, quod fuit argumentum Innocentii III.

(t) *Petrus urbe fugiens.*] Quamvis veritatem hujus historiae de apparitione Christi Domini facta D. Petro, unicus tantum testem habere, videbilet D. Ambrosium, dixerit Cujac. in praesenti; tamen verius est, alias probatissimis testimoniorum comprobari, ut D. Gregorii homilia in Psal. 4. actionum sancti Petri à Lino conscriptorum, & alii, quæ congerunt & referunt Baronius tom. I. ann. 69. Sanderus de visibl. Monarch. lib. 7. anno Christi 44. Barbosa in praesenti, n. 41. F. Alfonso Mendoza q. 4. scholast. Turtiscremat. in c. roganus, 24. q. 1. Thomas Hurtado de resid. resol. §. 4. ubi late probat necessitatem, qua tenetur Romanus Pontifex residere in urbe ipsa.

(u) *Fratres nostri.*] Solet versiculus hic exponi de Cardinalibus, qui à consiliis Pontifici sunt, cap. fundamenta 17. §. decet, de elect. in 6. quia Cardinales sunt propriè coadjutores Pontificis in executione sacerdotalis officii, ut probant Lancelotus in Templo judic. lib. 2. cap. 2. Cornelius in notit. Cardin. c. 8. Alii de Episcopis accipiunt, moti ex eo, quod temporibus Innocentii III. nondum Cardinalium dignitas introducta erat, ut probat Polyd. Vergil. lib. 4. de invent. veram. c. 9. Sed verius credo verba hæc referri ad Cardinales Romanæ Ecclesiæ, quorum præcipuum munus semper fuit in arduis negotiis summo Pontifici consilium præbere, ut probant Menchaca illustr. q. 23. Paleotus de consili. sacri Palati, p. 1. q. 3. Cevallos q. 64. plura de Cardinalium origine ac dignitate congesi in cap. 2. de cleric. non resident.

(x) *Quia tamen.*] Ut perdononobilis nō defretur Innocentius varias constitutiones afferat, quæ odio illegitimorum late fuerunt. Et primò ait, legem divinam, canonicaen, & civilem ad adulterianam sobolem detestari, ut eam à successione parentum repellat, authent. licet, C. de natural. liberis, authent. ex complexu, C. de incestis nupt. c. referente, hoc titul. l. 10. tit. 13. part. 6. ut ita vitium paternum, puniatur, l. ult. C. de natur. lib. & etiam quia spuri patrem cui succedant, ostendere nequeunt, l. valgo. ff. de se. un. homin. l. quia semper, ff. de in jus vocatione. Incapaces ergo sunt filii spuri successionis paternæ, ut probant Petrus Barb. in rubric. soluto maritim. 4. p. n. 64. Taurista in l. 9. & 10. Rojas de Success. c. 20. Matrenus in l. 6. tit. 8. lib. 5. Recop. gl. 3. quia de causa fiscalis locum non faciunt, sed potius legitimis hereditibus, ex regula legis l. C. de hered. inst. nam nobilis differentia versatur inter incapaces, & indigos; incapaces enim licet capere non possint, id tamen quod eis relinquuntur, non capit fiscus, sed legitimis hereditibus defertur, l. 3. ff. de his quæ pro non script. Indigni vero licet ab initio capiant, retinere tamen non possunt, quia ab

D. D. Gonzal. in Decretal. Tom. IV.

eis fiscus auter, l. 2. & per totum ff. de his quæ ut indig. l. 1. C. cod. tit. l. his 18. §. 1. ff. familiæ eradicand. Caldeira lib. 4. var. c. 3. Chelius interpret. 1. adeoque spuri incapaces sunt successionis paternæ, ut neq; in foro conscientiæ retinere hereditatem possint. Covarr. 2. p. de maritim. c. 8. §. 5. n. ii. Rojas supra, num. 147. Molia. de j. dispe. 67. num. 5. nec longi temporis præscriptione ea bona acquirere, Valesius consultat. 19. per tot. nec tantum per se, verum nec per interpositam personam aliquid à patre capere possunt, l. si quis incesti, vers. nihil. C. de natural. liber. facit textus in l. nec per se, C. de hered. inst. & illa ratio, quod licet sit persona intermedia, ab ipso tamen patre bona capere videtur, argumento legis num. 67. §. 1. ff. de legat. 2. & si hæres expresse rogetur filio spurio restituere tale fideicommissum, apud eum manet; si autem tacitè fidem accommodaverit, ab eo tanquam ab indigno aufertur, l. Lucius 12. §. in testam. ff. de legat. l. 1. 3. in princip. & §. 1. l. ita 40. ff. de jure fisci. Prosequitur laicè Peregrinus lib. 3. de jure fisci, tit. 19. per totum. Sunt tamen aliqui casus, in quibus validè filius spurius à patre hæres institutus. Primus est, si institutus sub conditione, si legitimetur aut capere possit, ex l. in tempus 62. ff. de hered. inst. docent Gomez in d. l. 9. Taur. n. 18. Costain §. 5. quid si tantum, n. 172. Cevallos commun. q. 472. Huius casu alii adjungunt Interpretes, si filius spurius religionem professus sit, quia legitimus judicatur, c. 1. de filii presby. Ita tenerunt Paleotus de nob. c. 45. Rodericus Suarez alleg. 25. & alii plures laudati à Sanchez in summa lib. 5. c. 5. n. 23. Sed verius contrarium est, & docent Covarr. d. c. 8. §. 7. n. 6. Greg. Lopez in l. 12. tit. 6. part. 1. & alii, quos sequitur Sanchez d. c. 5. n. 26. Secundus casus est, si pater, et si clericus, non institutus filium spurius, sed generum, aut nurum; quo casu sola ratio paternæ affectionis fraudem non admittit, l. ult. ff. de his quæ ut indigo, probavi in o. i. de testam. Tertius casus est, si aliquid à patre relinquatur filio spurius titulo alimentorum, dummodo eorum quantitatem non excedat. Paleotus de nobis c. 5. n. 8. Menochius de presumpt. pref. 96. n. 28. Alii etiam docuerunt, filium spurius legiūm institui, & quartam Trebellianicam lucrari, si institutus, & rogetur restituere capaci, l. cog. 16. §. hi. qui solidum. ff. ad Trebellianum. Sed contrarium verius est, & probant Rojas d. c. 20. n. 52. facit textus in l. ult. ff. de his quæ pro non scriptis. Tandem alii censorunt filios spurios mortis causā capere posse, si hæres institutus, vel legatarius jubeatur conditionis implemdæ causā, ut aliquid præstet filio spurius; quia licet filius ex bonis patris capere non possit, propter rem tamen patris capere non prohibetur, argumento legis c. tempore 50. & ult. in fin. ff. de pecul. ab hac tamen intentia merito discedunt alii moti ex lege quod conditionis 3. ff. de donat. causæ mortali, quæ testamentum 27. vers. Videatur, ff. de probat. Ita tenerunt Padilla in locum virum, n. 32. C. de fideicommissu. Rojas de success. d. c. 20. n. 57. (y) *Canone.*] Ut probavi in c. c. in cunctis de elect.

(z) *Ipsis alimenta.*] Difficilia videntur hac verba ex c. c. cum haberet, de eo qui duxit in matrem, ubi aperte docetur, filios spurios ex adulterio suscepitos alendos esse à parentibus pro modo facultatum. Cui difficultati communiter responderetur, differentiam versari inter jus civile, & canonicum; licet enim jure civili attento filiis spuriis alimenta non debeantur, Authem. ex complexu, Codice de incestis nupt. authent. licet. C. de

C. de naturali liber. tamen aequitate canonica illis alimenta debentur. d. cap. cūm haberent. Agnoverunt discriben hoc Covart. d. 2. p. de matrim. cap. 8. §. 8. ànum. 1. Molin. lib. 1. de primog. cap. 15. à num. 42. pluribus citatis à Cenedo ad Decret. collect. 168. num. 5. Molina de iust. disp. 158. à num. 10. Azor. 2. tom. Moral. lib. 2. cap. 4. q. 7. Barb. lib. num. 51. Carranza de partu cap. 3. §. 4. num. 57. Et Innocentius in praesenti, licet referat dispositionem legalem, non tamen eam approbat, ut docent proxime laudati, quod facile deducitur ex eo, nam dum de sacris ordinibus tractaret, dixit canones vetare spurious ad eos promoveri; cum vero de alimentis denegandis agit, secularibus legibus ea denegari signanter dixit; unde verba relata ad civilem dispositionem referenda sunt, non vero ad sacros canones.

18.
*Casus re-
fertur.*

Exstat in hoc textu elegans Innocentii III. rescriptum, quod difficile, & famosum meritò appellat Abbas *hic*: solemnum decretalem obsecrè decidente, quod principaliter intendit, dixit Butrius: celeberrimam constitutionem vocat Cujacius; & certè celebris est, & argumentorum subtilitate inter omnes hujus voluminis prima, & materia subtilitate nulli secunda. Proponitur & deciditur in ea sequens casus. Willenus nobilis Montis Pessulanus, expulsus Mathilde uxore, ex Agneta pellice liberos suscepserat Guillermum, Thomam & alios adulterinos, quos legitimari perebat ab Innocentio II. à quo hujus beneficii arbitrium pendere ex eo probabat, quod Sedi Apostolice liberum esset filius naturalibus, & etiam adulterini veniam natalium ad res spirituales, & Episcopatus obtinendos concedere; qua indulgentia potiori jure ad res temporales trahi debebat, cum similiter & Episcopus sacris ordinibus initians servum illum à pristina servitute liberet; & filius familias in Episcopum consecrat⁹ eximatur à sacris paternis. Pontificem etiam provocabat exemplo Philippi Francorum Regis, cuius liberos ex Maria superducta editos, dimissa Ingebergā, natalibus restituerat Innocentius III. eti⁹ Apostolica Sedi Rex ille quoad spiritualia tantum subsebet, Willenus vero non tantum quoad spiritualia, verum & quoad temporalia Romana Ecclesia subjeceretur; quod probabat ex eo, quia suorum bonorum partem hominii nexus ab Ecclesia Magalonensi obtinebat; ea vero Ecclesia jure feudi à Sede Apostolica bona ab Willenmo possessa habebat, unde sequebatur, Willenum Ecclesie Romanæ secundo fendi gradu subjici, vasuum esse Ecclesie Magalonensis, & Romana Ecclesie vasallum, si liber capitularium verba usurpare. Respondit Innocentius III. longè dispergit esse caufam Philippi Regis à Willenmi casu, & in personis maius esse discriben: Philippum Augultum dimisso quidem Ingebergam Regis filiam, sed nuptias cum ea initas, prætextu affinitatis ab Archiepiscopo Remensi Sedis Apostolica Legato dissolutas fuisse, statimque Regem publice duxisse Mariam Ducas Meraniam, seu mavis Moravia filiam, ex quilibet suscepit; resiliam quidem fuisse à Sede Apostolica Rhenensis Archiepiscopi sententiam, quia prolati fuit ordine judiciorum non servato, adactumque Regem, ut Ingebergam ad se revocaret; sed tamen post restorationem uxoris permisum illi fuisse, ut coram judicibus datis priorum nuptiarum inhabilitatem ex affinitate Ingebergæ prosequeretur: ita-

que dubium esse liberorum è Maria prognatorum statum, & conditionem, quæ ex eventu litis pendebat: quæ omnia in casu Willenmi defuerunt, qui nullum nuptiarum cum priore uxore impedimentum habuit, quicquid suo arbitrio eam domo expulerit, aliamque superinduxerit. Hæc pertinent ad causarum differentiam: quod ad personas atinet, expendit Innocentius Regis Francorum Majestatem, qui cum à nemine in temporalibus pendeat, potuit se jurisdictioni Romani Pontificis sine ullius offensione subjicere, quemadmodum ad impetratam restitutio- nem natalium pro liberis se utique subjecit; quamvis, ut facetus Innocentius, ex plurimorum sententia potuisset Philippus veniam natalium liberis suis, non quidem jure patriæ potestatis, sed jure Regio tribuere: Willenum vero alii subesse, quibus injuria fieret, si absque eorum consentio Innocentio se subjeceret; quare noluit Pontifex ejus petitioni annuere, donec culpa le- vior, & jurisdictioni liberior ostenderetur.

COMMENTARIUM.

*E*x qua perdocta Innocentii decretali sequens 19. communiter deducitur assertio. In terris Eccl. Conclusio cœlesti potest Pontifex quoad omnia illegitimos legi. traditur timare; in terra vero alienis, quoad spiritualia ut. probantur directe, quoad temporalia vero indirecte. Proabant, & illustrant eam ultra concessos à Bat- bosa in praesenti, Acunna in cap. lego 1. dist. 10. Sanchez lib. 8. de matrim. disp. 7. & 8. Basilus lib. 11. cod. tract. cap. 5. §. 1. Covarr. de spons. 2. p. cap. 8. §. 8. Barb. de potest. Episcop. 1. p. 11. 3. cap. 2. num. 191. Larrea tom. 1. decis. disp. 8. Frago de regim. Chriſt. Reip. p. 1. lib. 2. disp. 6. Hothomanus consil. 18. Phœbo decis. 171. & 172. Canisius, Cujac. & Leo Pinel. in praesenti. Barb. de potest. Episcop. alleg. 33. num. 13. & voto 27. per ro- rum. Arnileus tom. 1. polit. lib. 2. de reb. pub. cap. 2. & 14. Alteſerra de ducibus cap. 9. Castillo lib. 5. controv. c. 105. & 106. Vela tom. 1. dissent. 4. num. 83. Alteſerra in praesenti.

Sed pro dubitandi ratione ita insurgo: Legiti- 20. matio hæc procedere non potest secundum ve- impugna- ritatem, nec secundum fictionem; ergo neutro surtradic modo suffici poterit. Non secundum veritatem, affertia. quia quantumvis legitimatio accedit, spuri filii non sunt legitimi nati. Non secundum fictionem, quia quæ sunt facti, fungi non valent. I. sciendum, I. denique, ff. ex quibus causis maiores, I. in bello 12. §. facti, ff. de captiis. Sed legitimatio versatur circa factum, ergo nec secundum fictionem procedere poterit. Accedit, nam omnis fictio naturali nititur aequitate, I. postlimii §. ff. de captiis: contra naturalem autem aequitatem est, ut quis locupletetur cum alterius jactura, I. nam hoc na- tura, ff. de condit. indeb. ergo non potest hæc fictio legitimatio admitti in præjudicium venientium ab intestato. Fulcitur deinde hæc difficultas, nam si legitimatio hæc fiat tantum à Pontifice quoad spiritualia, magnum sequitur absurdum, videlicet ut quis sit legitimus sūnū, & ille- gitimus: si quoad temporalia, etiam aliud non leuius sequitur, videlicet quod de rebus lœcula- ribus, & temporalibus disponat Pontifex, contra textus in cap. quo jure, 8. distinkt. cap. verum, 96. distinkt. cap. quæsum 25. q. 4. cap. latr. cap. can- sam, hoc tunc, cum distincta sint potestates eccl. ſacraſticas, & ſecularis, cap. ſolit. de majori, & obed.

Et

Et sicut legitimatus à Principe seculari tantum habetur legitimus quoad temporalia, non vero ad spiritualia, ita legitimatus à Pontifice ad spiritualia tantum, non vero ad temporalia, haberi debet pro tali.

21. *Legitima-*
tio Princi-
pis quoq;
plex

Qua dubitandi ratione ita fulcitur non obstante, vera est præsens assertio, pro cuius expositione sciendum est, legitimationem à Principe factam, aliam esse restitutam, per quam illegitimus filius natalibus restituitur, *authent.* quibus modis naturales, §. illud: & hæc à Principe seculari quoad omnes effectus secularis fieri potest, ab ecclesiastico vero ad omnes effectus spirituales: alia legitimatio dicitur inductiva, seu collativa, qua contingit quando Princeps in legitimatum omnia legitimorum jura transfert, de quo legitimationis modo exaudiendus est textus in l. qui in provincia 57. §. ultimo, in fine ff. de riu nupt. qua legitimatio facit ut filium à nativitatis tempore legitimus habeatur, à tempore vero legitimationis vere legitimus fiat. Unde primo deducitur, legitimatum ad honores, & successiones ab intestato, & testamento, ita ut patri succedit in testamento, quod sibi placuerit, vere legitimatum habendum esse, non dispensatum. Ita Covarr. d. cap. 8. §. num. 1. Gamma decis. 383. n. 54. Peregr. d. art. 23. num. 34. Molina lib. 3. de primog. cap. 3. num. 38. alter Molin. d. dispe. 173. num. 6. Befoldus in delib. juris ad lib. 1. Pandect. fol. 65. Arniseus de iuribus magis. c. 3. quia hoc casu cum restringatur tantum effectus legitimationis, vera eius ratio non tollitur; quod tamen fecus erit si legitimationis substantia restringatur, veluti si legitimatio ita fiat, ut patri tantum succedat in eo quod voluerit; tunc enim magis dispensatus videri debet, cap. 1. & 2. de filiis presbyt. vi. 6. in quo casu procedere potest contra sententia, quam probant Gomez in l. 9. Tauri, num. 20. Gamma decis. 11. num. 4. & decis. 134. Cabedo d. decis. 69. num. 3. juxta quam distinctionem dici quoque potest, legitimatum primo modo, si à patre præteritus sit, agere posse contra testamentum, *authent.* quibus modis nat. effic. legit. §. igitur, & §. si sit igitur, *authent.* quib. mod. nat. effic. fin. §. quoniam varie; non ita legitimatum secundo modo: quo modo in amicitudinem redigi possunt contraria sententia Greg. Lopez l. 7. tit. 18. glos. 3. parv. 3. Covarr. lib. 4. var. cap. 21. Secundò deducitur, legitimationem non dispensationem esse, qua fieri solet adjecta illa clausula, ut succedat sine præjudicio venientium ab intestato; nam licet plerique laudati à Covarr. d. cap. 8. §. 10. Peregrino de iure fisci d. art. 23. a num. 85. existimant, legitimatos hoc modo non excludere quoscumque cognatos etiam transversales; receptius tamen est, illam clausulam tantum adductam videri respectu descendentiū, non respectu ceterorum transversalium, argumento legis ex factio. 17. §. ult. ff. ad Trebel. Gamma decis. 278. num. 3. Sarmiento lib. 1. select. c. 8. num. 7. Cabedo d. decis. 69. n. 4. Molina dispe. 174. a num. 16. Cujus sententia illa ratio afficeri solet, quod alioquin supervacua esset legitimatio, si etiam transversales continerentur; qua tamen ratio non satis efficax est, ut ostendit Fachineus lib. 3. controv. cap. 62. in fine. Quare illa potior ratio est, quod transversalium nullum præjudicium dari potest in successione ab intestato, cum potuerit defunctus de bonis suis testamento disponere; & ita apparet non esse necessariam distin-

cione, qua vitur Flores de Mena in addit. ad Gammam, d. decis. 278. Tertiò deducitur à veritate alienum esse, quod vulgo traditur, non esse veram legitimationem qua conceditur spuriis natis ex matrimonio nullo ob canonum impedimentum, vel qua alias fit extra caulam dispensationis in radicem matrimonii, ut docuerunt Molina de primog. d. cap. 3. num. 36. Menochius de presump. lib. 4. presump. 79. a num. 38. Cabedo supr. num. 5. nam contrarium verius, receptius est, & probat Covarr. d. cap. 8. §. 8. num. 4. Peregrinus decis. 23. num. 38. Molina d. dispe. 173. num. 4. Fachineus lib. 3. controv. cap. 57. Quartò etiam deducitur, legitimatos per natalium restitucionem, sive per dispensationem in radice matrimonii, adeo vere legitimos reddi, ut paternā nobilitate gaudent, l. 12. Tauri, l. 20. tit. II. lib. 2. Recopil. Rojas de success. cap. 23. num. 103. Gutierrez in §. sui, num. 187. Institut. de hered. qualit. Cevallos commun. q. 2. a num. 43. licet quoad exceptionem tributorum vulgo pagar pechos, legitimationem hanc non prodesse aperte cautum sit in l. 12. titul. 2. lib. 6. Recopil. docente Covarr. d. cap. 8. §. 4. num. 8. Molina de just. dispe. 170. num. 1. quamvis alter distinguant inter naturales filios laudati à Gutierrez d. §. sui, num. 189. Cevallos d. q. 2. num. 48. videndum Gutierrez lib. 4. Prætic. q. 23. per totam. Tandem deducitur, in fidicommissis nomine legitimorum legitimatos comprehendendi. Molina d. lib. 3. cap. 3. num. 2. Meuochius consl. 266. Mantica lib. 12. conject. tit. 10. num. 8. peregrinus d. art. 23. num. 89. Fachineus lib. 3. controv. cap. 53. latè Fusarius de substit. 2. p. q. 408. num. 1. quamvis alii plerique dissentiant, non idem admittentes, in primogeniis, ex latè ad ductis à Cervantes in l. 12. Tauri, a num. 48. Cevallos d. q. 2. num. 50. Molina d. cap. 3. num. 3. Posunt querelam inoficiosi proponere, & contra tabulas testamentum patris impugnare. Peregrinus de iure fisci tit. 23. num. 16. petere legitimam, nisi legitimati sint sine præjudicio venientium ab intestato. Molina lib. 2. de primog. cap. II. ubi adentes; & excludere substitutum, probant Christineus tom. I. decis. 309. Marinis tom. I. decis. 119.

22. *De dispen-*
satione in
radice ma-
trimoniī.

Deinde sciendum est, aliam esse legitimationem, qua sit in radice matrimonii, dispensando, ut matrimonium, quod nulliter contractum fuit, sustineatur, & per consequens filii ex eo nati legitimi judicentur quoad spiritualia, & temporalia; ad quam dispensationem in radice matrimonii duo desiderantur. Primum, ut matrimonium præcessisset; nam si filii ex libero coitu nati essent, non possent hoc modo à Pontifice legitimari quoad temporalia; nam ubi nullum præcessit matrimonium, non est radix, in qua dispensetur, & ita ipsos filios legitimando, ad temporalia directè legitimaret. Joannes Andreas in præsenti, num. 30. Butrius num. 10. Cardinal. num. 9. q. 1. Panormit. num. 21. Ancharanus in cap. unic. num. 3. de spons. in 6. Sylvester in summa, verbo Legimus. q. 7. Peregrinus de fidicomiss. art. 24. n. 76. Et ita si ex libero coitu inter consanguineos habito filius nascatur, & postea obtenta dispensatio parentes matrimonium contrahant, & alium filium suscipiant, iste præferitur primo in successione majoratus, etiamsi Pontifex dicat se dispensare in radice matrimonii. Præses Covarruvias, & Sanchez statim referendi. Secundum, ut matrimonium, quod præcessit, non fuerit

nullum jure divino, quia cum eo casu nec Pontifex possit in tali impedimento dispensare, nec in radice ejus dispensare valet, nam eo casu non potest Papa dispensando radicem nullitatis tollere, utpote ortam ex jure divino, aut naturali. Docuerunt Panormit. & Butrius in praesenti, Rosella de legitimatione lib. 2. in princip. num. 2. Butgarius de irregular. 2. p. rit. de interpret. 3. p. lib. 19. Molina de primog. lib. 3. cap. 2. n. 12. Unde infertur, quod quando matrimonium nullum fuit ex defectu consensus, non potest Pontifex dispensare in illius radice, eo quod jure naturali irritum est; nec potest vitium radicis tollere supplingo consensum. Unde cognoscitur vera ratio, quare Pontifex in praesenti respondet, nolle filios ab Willielmo susceptos legitimare ad temporalia; nam cum aperte constet ex praesentis facti serie, filios hujus nobilis fuisse procreatos ex secunda uxore, vivente adhuc prima legitima, & consequenter ex matrimonio nullo, lege divina prohibente, cap. gaudemus de divort. cap. ex parte de convers. conjug. cap. licet, ubi probavi, de sponsa duor. non poterat Pontifex dispensare in radice ipsius matrimonii, quod nullum fuerat a jure divino: quando vero vitium radicis nascitur ex impedimento juris positivi, major est controversia, an possit Pontifex in radice dispensare, ita ut filius natus ante dispensationem, virtute retroactionis efficiatur legitimus? Nam partem negativam tuentur Butrius in praesenti, num. 10. Molina de just. part. 3. tract. 2. disput. 62. 4. num. 3. Cervantes in l. 12. Tauri, num. 106. Reynoso observ. 4. n. 16. Maldonado in additionibus ad Molinam lib. 3. c. 2. num. 10. Immò additionator Navarri consl. 2. sub hoc tit. refert Gregorium XIII. anno 1564. talem dispensationem negasse, & addidisse, non posse dispensare. Sed contraria sententia verior est, nec ab ea in praxi ullo modo est recessendum, scilicet Papam posse dispensare in radice matrimonii, ita ut dispensatio retrorahatur ad tempus celebrati matrimonii, & filii ex tali matrimonio nati, ut legitimi possint admitti ad temporalia, ut probant Panormit. in praesenti, n. 2. Cardinalis num. 9. quaest. 1. Boërius decis. 254. & ita in sacra Rota judicatum testatur Puteus decis. 48. num. 2. Cephalus consl. 307. num. 54. volum. 3. Sanchez, qui ita judicatum in Cancel. Granatensi testatur, lib. 8. de matrimon. disput. 7. numer. 4. Navarrus consl. 3. sub titul. de sponsal. num. 4. Covarr. 2. p. de matrimon. cap. 8. §. 8. n. 13. Molina de primog. lib. 3. cap. 2. num. 12. Et probatur, nam radix & origo, ex qua consurgit, ut proles sit legitima, & consequenter incurrit illegitimitas notari, est sola lex ecclesiastica, quia tale impedimentum dirimens fuit statutum, alias seclusa ea Ecclesiæ constitutione matrimonium validum esset, & proles ex eo legitima nascetur; nemo autem ambigit Pontificem legem humanam irritare posse, etiam quoad omnes effectus ejusdem legis, non solum incurrendos, verum etiam incuriosos, perinde ac si talis lex nunquam fuisse edita: textus disertus in Clement. unic. de immunit. eccles. ubi notarunt Cardinalis num. 6. opposit. 1. Anchiaranus num. 3. Immola n. 6. Barb. in praesenti, num. 5. Larrea decis. 8. num. 3. & probatur argumento legis qui in provincia 57. §. 1. ff. de ritu nupt. unde Pontifex dum dispensat in radice, retrorahit actum, ut ab initio dispensatio intervenisse credatur, & ita a tempore contracti matrimonii effectum operatur dispensatio.

licet postea declaretur eam fuisse in radice, quod proprium est retroractionis, l. ususfructus 26. ff. de stipul. servor. l. heres ff. de acquir. heredit. l. posterior 11. ff. qui patiores, l. necessario, vers. Quod pendit, ff. de peric. & commodo, l. si filius familiæ, ff. de verb. oblig. igitur rectè poterit Pontifex annullando impedimentum juris canonici, ad primum statum reddere filium, ut legitime natus credatur. Probat & illustrat Larrea rom. t. decis. Granat. disp. 8. num. 5. unde rectè Panormit. in cap. non debet, de consanguin. & affin. ad finem, quem catери communiter sequuntur, resolvit tantam esse Pontificis protestatem circa omnia ea, quæ sunt juris ecclesiastici, ut illa possit revocare prout ex tunc, id est pro eo tempore quo edita sunt, & omnes effectus ex eo sequitos aboleret, ac sic nunquam edita fuissent: ergo in specie nostra procul dubio dicendum est, quod si Pontifex dispensat in radice matrimonii, id est prout ex tunc, & in ipso initio matrimonii celebrati, revocando impedimentum dirimens, ac si nunquam processisset, ut dispensatio retrorahatur ad tempus contracti matrimonii, quasi nullo eo tempore impedimento existente; quo casu proles procul dubio legitima esset quod omnia. Nec obstat dicere, quod hujusmodi dispensatio in radice matrimonii nullo modo potest habere locum quoad successionem bonorum, & alia officia secularia; alias dicceremus Papam posse in legibus civilibus Principum secularium dispensare. Nam respondet facile, hoc non esse dispensare in lege civili, & ejus effectibus directè, sed indirectè tantum, & per quandam consequentiam. Ratio est, nam dispensatio juris civilis circa illegitimos supponit constitutionem Ecclesiæ irritantem matrimonium ratione impedimenti. Cum ergo Pontifex dispensat in ipsa matrimonii radice, tollitur impedimentum legis ecclesiastice, ac si nunquam edita fuisse: ergo non est mirum, quod tota dispositio legis corrumpat deficiente lege ecclesiastica, ex qua fundatur; multa enim fieri possunt indirectè, & per quandam consequentiam, quæ directe & principaliter fieri nequeunt. Exemplum est in jurepatronatus, quod directè & per se absque labe simoniae vendi non potest; venditur tamen indirectè, & per consequentiam venditis bonis, quibus annexum est, ut notatur in cap. quanto, de jurepatron. cap. ex literis de jurepatron. & hoc doctrina ea ratione declaratur, quoniam non dicimus (ut pro contraria opinione ponderatur) Pontificem posse efficere quod matrimonium fuerit a principio validum, vel quod nunc incipiat valere absque novo contrahentium consenserit. Hec enim omnia planum est non subesse Pontificiæ potestat; sed solum dicimus, posse Pontificem dispensando prout ex tunc in ipsa irritantem matrimonii radice, delere, & revocare omnia damna ex quocumque jure humano incursa, & prolem restituere in illum statum, quem haberet, si orta fuisse ex matrimonio valido; nam dispensando in lege ecclesiastica prout ex tunc, & in hoc sensu illam revocando, cui tanquam fundamento illegitimitas, & alia damna nitabantur, omnia procul dubio cogruunt.

Sed ille casus difficultas est, an quando parentes, qui matrimonium nullum contraxerunt, mortui sunt, adhuc Pontifex possit dispensare in radice, ita ut proles quoad omnia legitime tur? Dubium moveat, nam cum parentes non possent

possent de novo contrahere validè, videtur non posse dari retroactionem, & per consequens, nec dispensationem in radice. Sed adhuc contra-
ria sententia prior est, videlicet, adhuc defun-
ctis parentibus, posse Pontificem dispensare in
radice matrimonii; quam tueruntur Boetius *decis.*
264. num. 6. Puteus *decis. 483. lib. 2. num. 2.* An-
charanus *consil. 409. num. 6.* Novarrus *lib. 4. subtit.*
de spons. consil. 3. num. 10. Sayrus in *thesauro lib. 6.*
cap. 11. num. 6. Molina de *primog. lib. 3. c. 2. num. 12.*
Ratio ex eo provenit, nam hac dispensatio in
radice, non fundatur in ablatione impedimenti
dirimentis, ut postea validè contrahatur, matri-
monium; sed solum nititur in revocatione legis
ecclesiastica, propter quam prius matrimonium
irritum fuerat; quo casu cum facta fuerit dispen-
satio in radice, facta censetur prout ex tunc, quan-
do matrimonium contractum fuit: ita ut omnes
effectus inde producti aboleantur, ut rectè ex-
pliante Sanchez *lib. 8. de matrim. disput. 7. num. 4.*
Peregrinus *de fideicom. d. art. 24.* Hæc tamen do-
ctrina communiter limitatur eo casu, quo talis
dispensatio cederet in prejudicium tertii, velut
si hæreditas auferenda sit ab eis, quibus delata
recipitur. Ita Angelus in *summa, verbo Papa, n. 4.*
Sylvester *eodem verbo, in fine.* Alii vero eo casu
discrimen agnoscunt inter casum, in quo ad
petitionem patris, de cuius successione agitur,
dispensatio in radice facienda est; & inter eum,
in quo nullus parentis consensus praecessit. Pri-
mo casu asserunt in prejudicium tertii dispensa-
tionem in radice dari; secundò vero casu non
posse Pontificem dispensare. Puteus *ubi supra.*
Sed verius est, utroque casu posse Pontificem
dispensare etiam in prejudicium tertii, ut probant
Peregrinus, & Ancharanus *ubi supra.*
Ratio est, nam negari nequit, quod matrimonio-
num praecessit, sicut in figura, quod sufficit, ut
dispensatio in radice possit habere locum; nam
cum lex canonica fuerit causa irritandi matri-
monium, & consequenter quod hæreditas non per-
tineret ad filios, sed ad alios, Pontifex potest
jus illud qualitatem auferre, derogando illam le-
gem ecclesiasticam prout ex tunc, etiam quod
effectus jam productos; quasi ea conditio sem-
per incelleat quoniam resumque hæreditas ad alios esset
devoluta; multum enim in jure operatur figura
matrimonii, ut probatur *ex cap. nuper, de bigam.*
non ordin. Sed cum non facile credatur, Principem
dispensare in prejudicium tertii, argumento tex-
tus in *l. 2. §. si quis à Principe, ff. ne quid in loco*
publico, junctis traditis à Gomezio lib. 3. variar.
c. 13. m. 36. dicendum est, hujusmodi dispensa-
tionem in radice nunquam habere effectum quod
successionem bonorum in prejudicium tertii, cui
jam delata esset hæreditas, nisi Pontifex dispen-
sando in radice hoc ex certa scientia fecisset, im-
mò graviter peccabit Pontifex, si absque causa
legitima similem dispensationem concederet in
tertii prejudicium, quamvis esset valida, ut re-
solvunt Navarrus *d. consil. 3. de spons.* Molina de
primog. lib. 1. cap. 8. num. 31. Covarr. *lib. 3. variar. c. 6.*
num. 7. Pinel. *ariebru. C. de rescind. vendit. 1. p. c. 2.*
num. 19. Burgos de Paz *in proœmio leg. Tauri, n. 3.*
Sed quamvis ita à Principe legitimatus admitten-
dus sit ad successionem, etiam in aliorum pre-
judicium, quando nondum qualitatem jus habe-
bant; tamen in successione majoratus aliud ob-
servatur, quia nullo modo talis dispensatio habet
effectum in prejudicium vocationis, etiam ante

actualem primogeniti delationem, nisi ex justa
causa concedatur, de caue vocatis vocandis,
quibus jus probabile saltem in spe acquisitum
erat, cognitum sit, ut probat Molina de *primog.*
lib. 3. cap. 3. & latè fundat Larrea *decis. 8. Granat.*
per totam. Cujus doctrinæ rationem assignat Mie-
res de *majorat. 2. p. quæst. 1. num. 9.* nam in ma-
joribus ex sua primæva fundatione omnibus
vocatis jus irrevocabile acquisitum fuit, unde
sine ejus citatione per dispensationem illi præ-
judicari non potest, ut resolvunt Purpuratus in
l. 1. num. 15. C. de paſtis. Tiraquel. *de primog. lib. 1.*
quaest. 33.

Cum ergo sufficiat ad dispensationem in radi-
ce matrimonii, quod in figura saltem matri-
monium præcessit, dubitari solet, an Pontifex pos-
sit dispensare in radice matrimonii, quando filius
natus est ex professo in Religione, aut Clerico
in sacris ordinibus, qui de facto contraxit matri-
monium? Quam questionem fuse disputant in
præsenti Ancharanus *num. 22.* Joannes Andreas
num. 30. Panormit. *num. 21. & alii.* Sed hujus du-
bii resolutio facilis est juxta suprà tradita, si prius
præmittatur, quo jure votum castitatis sacris or-
dinibus annexum, vel expresse emissum à mona-
chis, seu monialibus, irritet matrimonium; nam
si supponatur jure divino, seu naturali tale vo-
tum castitatis irritare matrimonium, non poterit
Pontifex in radice talis matrimonii dispensare,
cum impedimentum sit juris divini, quod Pontifex
tolle non potest: si vero admittamus senten-
tiā, quam fuse probavi in *cap. 1. de cleric. conjung.*
cap. 3. qui clericī vel vorantes, scilicet solempnitatem
similis voti esse tantum juris ecclesiastici, & per
consequens jure tantum positivo matrimonium
irritare, facile sequitur, Pontificem posse in radi-
ce simili matrimonii dispensare, cum possit omnia
impedimenta juris ecclesiastici tollere, ac ejus
effectus cassare, juxta suprà tradita.

Mancet ergo, Pontificem dispensando in radice
matrimonii, filios reddere legitimos, non solum
quoad spiritualia directè, vetum & quoad tempo-
ralia indirectè. Sed prosequamur alios casus, ad
quos etiam legitimatio quoad temporalia ex-
tenditur. Et alius casus contingit, quando du-
bium aderat de valore matrimonii: hoc enim
casu dubium hoc declarando posse Pontificem
filios legitimare ad temporalia, docent Butrius
bis. num. 10. Molina *d. lib. 3. cap. 2. num. 12.* licet
dissentiat Cervantes in *l. 12. Tauri, num. 99.* que
sententia optime confirmatur ex præsenti textu
in *vers. de filiis,* ubi non aliâ ratione nititur Pon-
tifex ad concedendam legitimationem filiis Regis
Franciæ, quâ in ratione dubii valoris matrimo-
nii: quia eadem ratione Pontifex legitimatos judi-
cavit eos filios, & hæredes patris, *m. c. 1. cap. 2.*
cap. perlatus 8. cap. quod nobis 9. hoc titul. Et fa-
cit, quod sicut ignorantia unius parentis justam
causam præbet legitimationi prolis, etiam ad
temporalia, *cap. ex tenore 14. hoc titul.* ita etiam
iusta causa adest quando utriusque dubium ver-
titur. Alius casus evenit quando versatur bonum
spirituale: hoc etiam casu ad temporalia Ponti-
ficem legitimare posse, docent Abbas *bis. num. 25.*
Covarr. *d. 8. 8. num. 45.* Molina *d. disput. 173. num. 1.*
Unde Pontifices liberos Principum etiam quoad
Regna & Principatus legitimarunt. Filios natu-
rales Sancii Regis Castellæ legitimavit Bonifa-
cius VIII. ex quo Perdianus natu major Re-
gnū Patris obtinuit. Petrum Regem Castellæ
Regno

Regno abdicavit Urbanus V. & Henricum Comitem spuriū ejus fratrem natalibus restitutum Regno imposuit. Rod. Sancius hist. Hisp. p. 4. cap. 17. Frossard. volum. 3. cap. 230. quippe hoc casu exploratum est, Pontificem ex vi suā potestatis de temporalibus disponere posse, ut in praesenti docuit Innocentius III. & in cap. novit. de judicis, ubi probavi. Tandem alius casus contingit, quando Pontifex legitimat filios Princis supremi, quo casu legitimationem ad temporalia etiam prodesse, constat ex textu hoc, in vers. Insuper, & docent Abbas hic, num. 11. Anchazarus num. 2. Praepositus num. 15. Garcia de nobilit. glos. 21. num. 44. Cervantes in d.l. 12. num. 101. Haec tamen legitimatio ad Regni successionem prodesset non debet, propter judicium, quod proxinioribus infectur, argumento capit. grand. ibi: Ipsius legitimato filio. Illustrant variis exemplis aductis Barb. de potest. Episcop. p. 1. tit. 2. c. 2. n. 102. Larrea d. decif. 8. num. 20. quod in specie hujus textus contigisse refert Cujac. hic: quia filii Regis Francie a Pontifice legitimati patri Philippo Augusto in Regno non successerunt, sed Ludovicus VIII. Sancti Ludovici pater, ut plenius narrat Paulus Amilius in vita Philippi Augusti. Hucusque tamen tradita non procedunt in legitimatione Principis secularis, hic enim nec directe, nec indirecte legitimare potest sibi subditos quoad spiritualia, ut post alias docent Sanchez lib. 8. de marit. disput. 7. num. 11. Petrus Greg. lib. 45. symag. cap. 7. Suarez de censur. disput. 50. sect. 5. num. 11. licet cum aliis dissentiat Peregrinus de fidicom. art. 23 num. 36. Et ita legitimatum per Principem secularem, non admitti ad emphyteusim ecclesiasticam, resolvunt Gamma decif. 72. n. 6. Valascus consult. 34. n. 8. Caldas de norminatione, q. 21. num. 49. Molina d. diff. 173. n. 26.

Nec obstat dubitandi ratio supradicta; nam cum Pontifex dispensat in radice matrimonii, non operatur ex fictione circa factum; tantum enim irritat legem positivam, ex qua impedimentum dirimus proveniebat; & ita restituit omnes iuris effectus perinde ac si talis lex non praecessisset: Nec obstat augmentum ipsius difficultatis, nam ut supra diximus, legitimatio non admittitur in præjudicium illius, cui jam ius quod situm est, ut probat Larrea d. decif. 8. num. 45. in præjudicium vero eorum, qui tantum spem habent, ritè admittitur, ex justis causis, etiam in præjudicium tertii possessoris, quod Princeps tam secularis, quam ecclesiasticus filios legitimare potest, ut supra probavi. Nec obstat, ex hac legitimatione evenire, ut quis sit legitimus quoad spiritualia, non vero quoad temporalia, & econtra: nam insolens non est, quem ad certos actus legitimum reputari, non vero quoad alios, ut in cap. 1. de filio presb. cap. 1. & 2. cod. tu. in 6. & id quodidiano exemplo legitimationis, ut filii naturales succedere possint ab intestato, aut ex testamento, in ea portione, quam pater voluerit, probat Gomez in l. 9. Tauri, num. 70. quia legitimatio quoad effectus qui iuris sunt, dividua est. Nec obstat ultimum augmentum, nam licet Pontifex directe non possit legitimare filios quoad temporalia, tamen dispensando in radice matrimonii, necessario quoad omnia eos legitimos reddit, & extra cum casum indirecte nonnumquam eos legitimare valet quoad temporalia, etiam ut in casibus supra relatis. Plorunque enim qua directe fieri prohibentur, indirecte, & per consequens permittuntur, capite ex litteris, de jure patronat. capite penult. de in integr. refutat. l. quotiens, C. de judiciis, l. 1. ff. de auctorit. praestand.

CAPUT XIV.

Idem (a) Henrico & Vitali Canonic. Benevent.

EX tenore litterarum vestrarum nobis innotuisse noseatis, quod cum G. (b) vidua hæreditatem Roberti quandam mariti sui à Landulfo de Granino, & nepotibus suis cum fructibus inde perceptis in praesentia vestra, qui ex delegatione nostra de causa cognoscetatis, eadem sibi, & pupillo suo filio testitui postularet, pars adversa petitionem ejus nitebatur excludere pro eo, quod R. maritum ipsius viduae de adulterio genitum assertebat, proponens, quod dicti R. pater vivente uxore legitimā quandom aliam Mauriciam nomine superduxit, ex qua prefatum R. maritum ipsius viduae generavit. Econtra vero pars viduae respondebat, quod cum prefata M. nesciens, quod dicti R. pater aliam haberet uxorem, cum eo in Ecclesiæ facie contraxisset, filius, quem ex ea suscepit, legitimus debebat haberi, cum non debeat illegitimi reputari, qui de adultera conscientia non nascuntur. Cumque diutius super hoc fulisset in nostra praesentia litigatum, & illorum prudentum sententia, quorum consilium requisistis, in hoc invicem discordarent, duxistis Sed. Ap. consulendam. Nos igitur intellectis his, & aliis, quæ per vestras nobis litteras intimasti, habito cum fratribus nostris diligenti tractatu, intelligentes quod pater predicti R. in facie (c) Ecclesiæ sacerdotiam M. ignaram penitus, quod ipse aliam sibi matrimonialiter copulasset, duxerit in uxorem, & dum ipsa conjux ipsius legitima putaretur, dictum R. suscepserat ex eadem, in favorem potius prolis declinamus, memoratum R. quod hoc legitimum reputetis. Ideoque discretioni vestrae per A. f. m. quat. vos cum legitimum reputetis, in ceteris juxta tenorem litterarum vestrarum ratione prævia processuri.

NOTÆ.